
Такриз
ба автореферати диссертатсияи Саидова Ч,амила Сибгатуллоевна дар 

мавзуи “Диалектизмхо ва хусусиятхои услубии онхо дар асархои 
А.Самад” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологи аз 

руйи ихтисоси 10.02.01 -  забони тодикй 
Тадлили амиду дакики дой ва мавриди истифодабарии диалектизмхо 

дар адабиёти бадей, зарурати корбурди адибон аз ин гурухи калимахо барои 
нишон додани усулхри рушду такомули данбахои услубии адабиёти бадей ва 
манбаъхои тахаввули системаи меъёрхои забони адабй ахамияти калон 
дорад. Ин навъи тахлил барои собит намудани макоми адибони алохида дар 
раванди инкишофи забони адабй зимни дарёфт кардан ва хангоми зарурат ба 
кор андохтани диалектизмхо ахамияти хосса касб мекунад.

Сабаби ба ин масъалаи мубрами илми забоншиносй даст задани 
муаллифи рисолаи диссертатсионй аз он дой cap мезанад, ки дар забони 
асархои адиби маъруфи давраи муосир Абдулхамиди Сам ад суннатхо, 
равияхо ва хусусиятхои дохилии марбут ба мархилахои рушди забони 
меъёрии тоник равшан инъикос ёфтаанд. А.Самад аз анбухи калимахои 
гуногуншаклу гуногунмаъно колабхои грамматикй унсурхои даркориро чудо 
карда, диалектизмхо ва архаизмхоро дар иртибот бо мазмуну мундаридаи 
асараш истифода мебарад ва дар ин замина ба услуби фардии асархояш 
нилои тоза мебахшад.

М аксад ва маеоили тахки^от аз гирд овардану ба низом даровардани 
диалектизмхои асархои А.Самад ва баррасй намудани ч,ихати семантикии 
онхо дар алока бо мухтавои асархои адиб; бозгу намудани нишонахои асосии 
диалектизмхо, назари ахли тахкик дар ин бобат; муайян сохтани вазифаи 
услубии диалектизмхо дар адабиёти бадей; дида баромадани усулхои 
истифодаи диалектизмхо дар энодиёти адиб ва хдвзахои интишори он ва 
дигархо иборат мебошад.

Навгонии илмии тадкикотро, п е т  аз хама, интихоби мавзуъ муайян 
мекунад, чунки дар он диалектизмхои лексики, навъхо ва вазифаи услубии 
онхо дар эчодиёти А.Самад бори нахуст дар забоншиносии тодик ба хайси як 
тадкикоти алохида мавриди омузиш карор гирифтааст. Гайр аз ин, дар рисола 
дой ва зарурати истифодабарии диалектизмхо, хусусиятхои семантикй, 
эксирессивй ва эхсосй зохир кардани онхо дар адабиёти бадей зимни асархои 
танхо як адиб бо тахлилу тадкики хамадониба фаро гирифта шудааст. Дар 
иояи насри бадеии А.Самад диссертант раванди рушди забони адабии 
муосири тодик аз солхои хаштодуми асри гузашта то ба имрузро нишон 
додааст. Дар рисолаи диссертатсионии мавриди назар дар асоси маводи



мачмуахои нависанда “Аспи бобом” (1986), “Косаи давр” (1987), “Шахдрези 
садо” (1997), “Гардиши девбод” (2007) калимахои шевагй ва хусусиятхои 
гуногуни сохториву маъноии онхо ба риштаи тахкик кашида шудаанд, ки 
зимни гузаронидани он муаллифи рисола аз методхои овой, лугавию маъной 
ва мукоисавии забоншиносй истифода бурдааст.

Асоси методологии тадкикиоти диссертатсиониро корхои бунёдии 
олимони хоричиву ватанй, аз кабили В.В.Виноградов, Г.О.Винокур,
О.С.Ахманова, В.С.Расторгуева, С.Айнй, Н.Маъсумй, Д.Точиев, F.Бураев, 
Б.Камолиддинов, Х,.Мачидов, Ш.Исмоилов, А.Хасанов, М.Махмудов ва 
дигарон ташкил медиханд.

Бандубасти автореферати рисола мазмун ва мантики тадкикоти 
пешгирифтаро инъикос мекунад: автореферат баррасии муфассали 
мукаддимаи тадкикоти диссертатсионй, се боб, хулосаро дар бар мегирад ва 
хачми умумии он 23 сахдфаро ташкил медихад.

Дар мукаддима мубрамияти мавзуи интихобшуда асоснок шудааст. 
Максад, вазифахои мушаххас, мавод ва методологияи тадкикот муайян карда 
шуда, навгонии илмии он, ахамияти назариявй ва амалй кушода дода 
шудаанд ва мукаррароти барои дифоъ омодашуда баён гардидааст.

Дар боби якум - “Зарурати истифодаи диалектизмхо дар асархои 
бадей”, нуктаи назари муаллифи рисола рочеъ ба анвои диалектизмхо, 
максади адибон аз истифодабарии онхо дар асархояшон, вазифа ва роххои 
муайянсозии ин навъи вожахо дар матн, омилхои маънидодкунии 
диалектизмхо аз ч;ониби адибон, мавкеи васоити ёрирасон дар маънидоди 
диалектизмхо ва масоили дигар дар худуди 5 фасл иброз гардидааст.

Дар боби дуввум, ки “Диалектизмхои лексикии хосеа дар асарх,ои 
Абдул ха мид. Самад” унвон гирифтааст, сухан дар бораи мавриди корбаст 
карор дода шудани диалектизмхои лексикии махсус дар асархои адиб 
меравад. Аз чумла зикр мегардад, ки онхо аз нигохи интишор як хел буда 
наметавонанд ва аз ин лихоз чунин вожахоро ба ду гурух тасниф кардан ч,оиз 
аст: диалектизмхои лексикии хоссаи фарохистеъмол ва маудудистеъмол. Дар 
боби мазкур ду фасл, ки ба зерфаслхо чудо карда шудаанд, тахлилу баррасии 
навъх,ои гуногуни ин ду гурухи диалектизмхо анч;ом дода шудааст.

Дар боби сеюм -  “Диалектизмхои лексикиву семантики ва 
этиографй дар асархои Абдулхамид Самад”, низ ду навъи диалектизмхои 
лексикй, яъне лексикй-семантикй ва этнографй ба риштаи тахкик кашида 
шудаанд. Дойр ба навъи лексикй-семантикии диалектизмхо муаллифи рисола 
чунин акида дорад, ки онхо як кабати лексикаи лахнахои махаллй мебошанд. 
Ба гурухи диалектизмхои лексикиву семантикй вожахое дохил мегарданд, ки 
шаклан бо калимахои меъёрй якхела бошанд хам, маъной лахчавй доранд. Ба



ин навъи вожахо гулбаро нисбат додан мумкин аст, ки Садриддин Айнй ва 
баъдан дигарон онро “асбоби обгузаронй, ки аз сафол ё ох,ан месозанд, 
^Убур” маънидод кардаанд. Вале дар лахдахои данубй калимаи мазкур ба 
маънии “акка, алошакшака” истифода бурда мешавад. Ба навъи этнографии 
диалектизмхр бошад, у вожахри целик, пустынак, локй, дастбела, цебак, 
полуанг, чубкорд, бырешымцоруб, чыргй, чахлук, вожахои сершумори 
ифодакунандаи номи анвои нон ва хурок, ашёи рузгор, васоити ороиши занхо 
ва гайра шомил мегарданд.

Хулосахои илмй ва тавсияхои диссертатсия, ки дар интихои он дар 16 
банд ифода ёфтаанд, метавонанд дар мавриди пажухиши масоили марбут ба 
услубшиносй, хусни баён, фасохати калом истифода бурда шаванд. 
Натидахои тадкикот метавонанд дар раванди тахияи китобхои дарсй аз 
фанни “Лахдашиносй” барои мактабхои олй ва тахсилоти умумй дида 
баромада шаванд.

Дар диссертатсияи мавриди назар дар баробари муваффакиятхои зиёди 
илмй баъзе камбудиву норасоихо ба назар мерасанд, ки зикри чанде аз 
онхоро мухим мешуморем:
1. Ба назари мо зимни тадкики масъалахои назариявии рисолаи мазкур аз 
тадкикоти олимони хоридй бештар маълумот дода шудааст, хол он ки дар 
шевашиносй ва лахчашиносии тодик низ дар ин дода дастовардхои назаррас 
мавдуданд;
2. Дар диссертатсия мухаккик вожахои соф, ашк, шаст, чанг ва гайраро ба 
гурухи диалектизмхои лексикй-семантикй дохил кардааст, гарчанд дар 
“Фарханги забони тодикй” ин вожа ба маънои дар назардоштаи диссертант 
омадааст: АШК II 1. Чахор дандони калони инсон, ки дутой дар болою 
поин дар байни дандонхои пеш ва курсй вокеанд, дандони неш, анёб: 
дандони ашк. 2. Ду дандони калон аз боло, ки дар баъзе хайвонхо аз дахон 
баромада меистад (мае., дандони фил) -  с. 108, д. 1;
3. Дар сах- 17 рисола диссертант кайд мекунад, ки вожаи гулба дар лугати 
С.Айнй [2, с.504] маънидод карда шудааст, аммо дар руйхати адабиёт на 
лугат, балки “Куллиёт”-и Садриддин Айнй оварда шудааст;
4. Дар автореферат галатхои услубй (“маданияти сухан” -  сах. 3, 8 ба дойи 
“хусни баён”, “мактабхои тахсилоти хамагонй” -  сах. 7 ба дойи “мактабхои 
тахсилоти миёнаи умумй”), “манбаи ганоманд” ба дойи “манбаи пургановат” 
техники дар дохили кавсхои мураббаъ ва ымлой (сах. 7, 8, 20 ва г.). Дар 
баробари ин бояд гуфт, ки камбудихои чойдошта кимату арзиши назариявию 
амалии диссертатсияро коста накарда, ислохшавандаанд. Диссертатсияи 
Саидова Ч,амила Сибгатуллоевна кори илмии ба андомрасида ба хисоб рафта, 
унвонду ба хадафхои дар он гузошташуда пурра расидааст.



Дар мачмуъ, автореферата диссертатсия мазмуни асосии кори 
тахдикотии диссертатсиониро инъикос менамояд. Маколахои нашрнамудаи 
муаллифи он фарогири мухтавои асосии диссертатсия буда, дар мачаллахои 
такризшавандаи КОА назди Президента Ч,умх,урии Точикистон нашр 
шудаанд.

Хулоса, диссертатсияи Саидова Чдмила Сибгатуллоевна дар мавзуи 
“Диалектизмхо ва хусусиятхои услубии онхо дар асархои А.Самад” ба 
талаботи КОА назди Президента Чумхурии Точикистон чавобгу буда, 
муаллифи он барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологи аз 
руйи ихтисоси аз руйи ихтисоси 10.02.01 -  забони точикй сазовор мебошад.

Мукарриз: номзади илмхои филологи, 
дотсент, мудири кафедраи забони точикии 
Донишгохи славянин Россия ва
Точикистон Табаров Хайрулло Назарович

Нишонй:
734025, Ч,ум:хурии Точикистон, 
ш. Душанбе, к. М. Турсунзода 30 

Тел: +9929 (44) 620 42 12 
E-mail: kafedra_tya@mail.ru
Тел: +992 93 599 83 30

Имзои Табаров Х.Н.-ро тасдик мекунам:
Сард ори Шуъбаи кадрхо ва корхои махсус 
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